günübirlik tedbirleri ve baskıcı yöntemleri tercih etmesi olduğu belirtilmiştir.

Taşradaki yöneticilerin Abdülhamit’in bu yöntemlerinden cesaretlenerek ona

yaranmak dışında hiçbir şeyi umursamamaları, beceriksizlikleri de gazete sütun-

larında sıkça dile getirilmiştir (Osmanlı, “Hangisi Padişah, Hangisi Reis-i Eşkı-

ya”, 1 Teşrinievvel 1898/13 Ekim 1898).

Bu kısır döngüyü kırmak isteyen iyi çalışan, samimi olan, toplumu sömür-

meyi değil kalkındırmayı amaç edinen taşra yöneticilerinin ise Mithat Paşa yan-

lısı gibi iftiralara maruz kaldığı da gazete sütunlarında yer bulmuştur (Ahmed

Rıza, “Vilayetimizin Ahvâli”, Meşveret, 13 Cemaziyelahir 1313/ 1 Aralık

çizgisinin devamlılığına olan vurgudur. Nitekim Abdülhamit’in ülkeyi iyi yöne-

tememesinden kaynaklanan fakirliğin, işsizliğin sonucunun medeniyet yolunda

ilerlemenin durması olarak gösterilmesi, modernleşmenin tarihselliğine atfın

sonucudur: (Osmanlı, “Mesleğimiz, Meslek-i Şahanedir”, 15 Teşrinievvel

1318/28 Ekim 1902)

Kemâl Beyler, Ali Suavi Efendiler, Ziya Paşalar Avrupa’ya gittiler de ne oldu? di-

yenler de bulunabilir. Biz –velev ki başka maksadla olsun - onların Avrupa’ya gel-

melerinden milletin müteneffih[övünen] olmadığını iddiâ etmeyi küfran-ı nimet ka-

dar şenî‘ buluruz.

leb edecek kadar sâde-dil olmayalım. Yalnız ne kadar çok himmet edilirse o kadar

evvel muvafakkiyet hasıl olacağını düşünüp ona göre hareket edelim. (Na-

zım,“İstibdad Hizmete Mani Olur mu?”, Meşveret, 15 Recep 1313/ 1 Ocak 1896).

21 Bu mektuplardan bazıları için bkz. (Osmanlı, “Balıkesir’den Mektub”, 15 Mart 1898/ 27 Mart 1898); (Os-

manlı, “Mukâtib: İstanbul’dan”, 15 Eylül 1317/28 Eylül 1901); (Osmanlı, “Havadis”, 15 Kanunievvel

1317/18 Aralık 1901); (Osmanlı, “Mekâtib: Basra’dan”, 15 Eylül 1318/ 28 Eylül 1902).
22 (Osmanlı, “ Adana’dan Gelen Bir Mektubun İcmal-i Münderacatı” 1 Mart 1315/ 13 Mart 1899); (Osmanlı,
“Bağdat’tan Mektub”, 15 Ağustos 1316/28 Ağustos 1900) ; (Osmanlı, “Bağdat’tan Mektub”, 15 Kanunievvel

1316/28 Aralık 1900); (Osmanlı, “Merhum Müşir Şakir Paşa Hazretlerinin Hatıratından”, 1 Mart 1316/14

Mart 1900).

pa’da Müslümanların imajını zedeleyecek gelişmelere, gösterilere, söylemlere

kayıtsız kaldığı dolayısıyla halifeliğinin sorgulanması gerektiği öne sürülmüştür

(Osmanlı, “Paris Hayvanat Bahçesinde Dervişler”, 1 Temmuz 1315/ 13 Tem-

muz 1899).

27 (Osmanlı, “Mukâtib: Bosna’dan”, 1 Haziran 1314/13 Haziran 1898); (Osmanlı, “İstilam-ı Şeri”, 15 Ağustos

1316/28 Ağustos 1900); (Osmanlı, “Serhat Boyundan Mektub”, 1 Kanunisâni 1315/13 Ocak 1900).

anın halkta etki etmesi için fetva biçiminde yazılmış metinler yayınlamıştır. Ni-

tekim bu fetvalarda, Yıldız Sarayı’nda ziyafetlerin düzenlendiği, misafirlere şa-

rap ikram edildiği, tiyatro oyunlarının sahnelendiği gibi halkın tepkisini çekece-

ği düşünülen ifadeler yer almıştır (Osmanlı, “Fetva”, 15 Nisan 1316/ 28 Nisan

1900). Fetvalar dışında İTC’nin yayınladığı hutbelerde de İstibdat yönetiminin

İslam’a aykırı olduğu, Kuran’dan ayetlerle, Peygamber’in hadisleriyle ispat-

lanmaya çalışılmış, Abdülhamit’in halifeliğe uygun olmadığı en güçlü İslami

kanıtları kullanmak suretiyle dile getirilmiştir. (Tunalı Hilmi, 1313: 4)

Müsavat

ve Meşveret’in olmadığı İstibdat yönetiminin iki bin sene önceki Bizans, İran

imparatorluklarına ait bir yönetim şekli olduğu, Osmanlıya uymadığını, hane-

danın bilgisizliğinden dolayı bunu göremediği de dile getirilmiştir. (Osmanlı,

“Abdülhamit’e Hitâp”, 15 Haziran 1316/ 28 Haziran 1900)

Osmanlı Tarihi’nden, İslam Tarihi’nden ve daha az olmakla beraber Dünya

Tarihi’nden örnekler vermek suretiyle Abdülhamit’in bu tarihsel tecrübelere ay-

kırı davrandığının yazılmasının ardında, Meşruti söylemin tarihsel kanıtlar gös-

terilerek güçlendirilmesi, verilen örnekler yoluyla halkta Abdülhamit iktidarına

ülkenin, devletin parçalanmaya gittiğinin kanıtı olarak sunulmuştur.30

30 (Meşveret, “İcmal-i Ahval” 12 Safer 1313/ 4 Ağustos 1895); (Meşveret, “İcmal-i Ahval” 27 Safer 1313/ 19

Ağustos 1895); (Meşveret, “ Yemen ve Arnavutluk” 15 Zilhicce 1315/ 7 Mayıs 1898); (Osmanlı, “Yine Bal-

kan Mesaili”, 1 Ağustos 1317/ 14 Ağustos 1901);(Osmanlı, “Selanik’den”, 1 Ağustos 1317/14 Ağustos

menter yönetim olduğunu, istibdat rejiminin ise, Avrupa’nın, ilerlemenin, me-

deniyetin dışında kalmak olduğunu ısrarla ifade etmiştir31. Nitekim ilerleme ve

medeniyet yolunda, Kanun-i Esasi’nin yeniden ilanının akıllı bir padişahın ve

bilinçli bir milletin isteyeceği ilk şey olduğu savunulmuş (Şura-yı Ümmet, “İc-

mâl”, 21 Haziran 1318/4 Temmuz 1902), bu argüman da İslami emirler, mantı-

ğın gereği ve siyasal zorunluluğa dayandırılmıştır.(Şura-yı Ümmet, “Meşruti

İdarenin Ezher-i Cihet Lüzumunu İsbat Beyanındadır”, 7 Eylül 1319/20 Eylül

1903).

İttihatçılar, anayasaya dayanan bir rejimin istibdat rejimine oranla daha üs-

tün olduğunu kanıtlamak için Abdülhamit rejiminin bir menfaat çetesi olduğu-

nu32, bu çetenin kendi menfaatini gözettiği için zamanın, İslam’ın, aklın, siyasal

1901;(Osmanlı, “Makedonya Meselesi”, 1 Kanunisâni 1317/14 Ocak 1904; (Osmanlı, “Makedonya Ahvali”, 1
Mayıs 1317/14 Mayıs 1901); (Osmanlı, “Makedonya ve Balkanlarda”, 1 Mart 1317/14 Mart 1901); (Osmanlı,

“ Yine Yemen”, 1 Teşrinievvel 1314/ 13 Ekim 1898); (Şura-yı Ümmet, “Ermeni Kongresi”, 20 Ağustos 1318/

2 Eylül 1902); (Şura-yı Ümmet, “Rumeli Elden Gidiyor”, 9 Mayıs 1318/22 Mayıs 1902); (Mizan, “Kasıt mı
Yoksa Acz mi?”, 22 Zilhicce 1313/ 4 Haziran 1896); (Mizan, “Makasıd-ı Vatan-perveranenin Hadd-i Gayesi

Selamet-i Devlet Olmalıdır”, 8 Şaban 1313/ 24 Ocak 1896).
31 (Osmanlı, “Belediyelerimiz”, 1 Kanunisâni 1319/14 Ocak 1904); (Osmanlı, “İdare-i Mahsusa”, 1Teşrinisâni
1319/14 Kasım 1903).
32 Abdülhamit yönetiminin bir menfaat çetesi olduğuna dair bkz. (Osmanlı, “Mukâtib: Rumelinden”, 1 Ağus-

tos 1314/13 Ağustos 1898) ; (Osmanlı, “Sultan Abdülhamid Han”, 1 Şubat 1316/ 14 Şubat 1901); (Osmanlı,

“imam-ül müminin” ilan eden Abdülhamit’in ise, “altınlara gark olmuş dalka-

vuklarına torba torba liralar verdiği”, İTC’nin gazetelerinde değişik şekillerde

pek çok defa yazılmıştır (Meşveret, “Açık Mektub” 27 Rebiyülahir 1314/ 5

Ekim 1896; Osmanlı, “Türkiye mi, Rus Müstameresi [sömürgesi] mi?”, 15

Ağustos 1314/27 Ağustos 1898).

Cemiyet Osmanlı toplumunun fakirliğini ortadan kaldıracak somut tedbirin

Meşrutiyet’in yeniden ilanı olduğunu okur mektuplarından destek alarak başka

bir deyişle okuyucuyla interaktif bir ilişki içinden ispata büyük önem vermiştir.

Gazetelere gelen çok sayıda mektubun samimiyetinden ve hissiyatından emin

gazetelerinde. Bu gerçekçi ve somut önleme örnek olarak verilebilecek bir faa-

liyet, İTC’nin, “Osmanlı hürriyetperverânı” olarak adlandırdığı cemiyet üyele-

rine yönelik yardım sandığı oluşturma gayretidir. Bu dayanışma örneği Abdül-

“Devlet-i Aliye’nin Kuvvet ve Zaafı”, 15 Şubat 1319/28 Şubat 1904); (Osmanlı, “Mukâtib: İskenderi-

ye‟den”, 1 Teşrinisâni 1317/14 Kasım 1901.
33 Osmanlı Demiryolları için Bkz: (Can, 2010); (Bayraktaroglu, 1995).

lumunun sadece somut çıkarlarıyla değil kültürel ilerlemesiyle de ilgilenmediği,

Afgan Emiri’nin yabancı eserleri tercüme ettirmesi (Osmanlı, “Yaşasın Emir-i

Afgan” 15 Kanunisani1900/ 28 Ocak 1901) ya da Hindistan Hanı’nın yazdığı ve

İngiliz gazetelerinde yayınlanan makalenin yarattığı yankıdan (Osmanlı, “Has-

bihal”, 15 Teşrinisâni 1900/ 28 Kasım 1900) yola çıkarak ispatlanmaya çalışıl-

mış, İstibdat yönetiminin ülkeyi sadece ekonomik, toplumsal açıdan değil kültü-

rel açıdan hatta medeniyete dair her şeyden geri bıraktırdığı söylenmiştir (Os-

manlı, “ Havadis”, 15 Teşrinievvel 1899/ 27 Ekim 1899).

Kamusal alanın kolektif bir deneyim ufku olduğu tarifini baz alacak olursak

ve bu tarifin içeriğinde akıl ve duygu, eleştiri ve arzu ikilemlerinin birlikte var

olduğunu söyleyebiliriz (Negt-Kluge, 1993:2). Bu bağlam da Cemiyet, gazetele-

rinde, Osmanlı toplumun genel çıkarlarının göz ardı edildiği, en önemli ihtiya-

Adamlarından Başka Kimsenin Sözüne İtimad Etmemelerinin Neticesi”, 13 Cemaziyelahir 1313/ 1 Aralık
1895) ; (Meşveret, “Vilayetimizin Ahvali”, 15 Recep 1313/ 1 Ocak 1896); (Meşveret, “Hafiyeler”, 2 Ramazan

1313/ 16 Şubat 1896); (Meşveret, “Vatanı Sevenlere, Tehlikeden Kurtarmak İsteyenlere Bir İhtar!”, 17 Ra-

mazan 1313/ 2 Mart 1896); (Osmanlı, “Mekatib: Yıldız’dan, 15 Mayıs 1315/ 27 Mayıs 1899); (Osmanlı “Bu
Yıldız Rezil Olmaya Teşnedir”, 1 Teşrin-i evvel 1 1305/ 13 Ekim 1896/ 13 Ekim 1896); (Mizan, “İzhâr-ı Ha-

kikat”, 4 Şevval 1314/ 8 Mart 1897); (Mizan, “Komedya Başladı”, 13 Ramazan 1313/ 27 Şubat 1896).